
ROMÂNI A
JUDEŢUL BRAŞOV

Strada Repuohcn, Nlr. 3, 505200, Teii: 0040 200 211 310, Fax: 0040 2CB 213 C2o 
W e b: www.primi.iri,»-fagam b.ro, E_mail: so 3n..*tariat@primaria- fagarau.ro

HOTĂRÂREA nr. 
Din data de .......... .

privind atestarea apartenenţei Ia domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în 
Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de

5.792 mp, ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea funciară

Analizând referatul nr. 29722/20.09.2018 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş 29722/1/20.09.2018, prin care se propune atestarea apartenenţei la 
domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, 
înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de 5.792 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes 
local precum şi Adeverinţa nr. 29722/2/20.09.2018 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu prin care se 
confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală nr. 61/2016 întocmită de către PFA Arsu Costica, având 
ca obiect imobilul teren, situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. 
top. 105558, în suprafaţă de 5.792 mp, la poziţia 92 - valoare mijloc fix 2.535.448 lei din Inventarul bunurilor 
ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, precum şi art. 8 din OG nr. 43/1997 privind regimul 
juridic al drumurilor, prin care se atestă apartenenţa la domeniul public al bunului.

Văzând avizul favorabil al Comisiei......................................................................................................................
Având în vedere prevederile art. 24 alin.1-3, art.28, alin.5-7, art. 41, alin.5 din Legea nr.7/1996 a 

cadastrului şi publicităţii imobiliare cu completările şi modificările ulterioare, precum şi pct. 11, teza II din 
OUG nr. 31/2018 privind modificarea şi completarea legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996 ale 
art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 36, alin.2, Iit.c din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare,

In temeiul art. 45 alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 -privind administraţia publică 
locală republicată,

A rt.l. Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren situat în 
Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de
5.792 mp, ca fiind de uz şi de interes public local.

Art.2. Se aprobă modificarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu 
bunul descris mai sus şi confirmat ca fiind identic cu cel din documentaţia cadastrală.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă.

HOTĂRĂŞTE:

INIŢIATOR
PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU
Vizat pentru legalitate 

SECRETARUL MUNICIPIULUI



R O M A N I A
ROMANIA

JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FAGARAŞ
R * p u t> iio ii, N r. 3 . bO ^X U O , I< ,-l: 004'^ ■ . 

WtîL>: www.primari.-i-fun<:ir. .r 3, L_maul:
!6 8  2 1 1  3  I 3  ! V i x : 0 0 4 0  2 6  i 2 1 3  O; 
•;«-or<vt;iri -.«t rti r.'im-faqaras.ro

Nr. înregistrare: 29722/ 20.09.2018

REFERAT
LA PR O IEC TU L DE  

H O TĂRÂ RE A CO NSILIULUI LO CAL

privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în 
Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de

5.792 mp, ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea funciară

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei cărţii funciare nr. 105558 Făgăraş, în sensul 
atestării apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş şi întabularea definitivă în cartea funciară a 
imobilului -  teren situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 
105558, în suprafaţă de 5.792 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes local.

Ţinând seama de Documentaţia cadastrală nr. 61/2016 întocmită de către PFA Arsu Costica având 
ca obiect imobilul teren, situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. 
top. 105558, în suprafaţă de 5.792 mp, precum şi de Adeverinţa nr. 29722/2//20.09.2018 a Compartimentului 
Evidenţă patrimoniu prin care se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală menţionată anterior 
din care reiese faptul că imobilul -  teren este parte din imobilul ce se identifică la poziţia 92 din inventarul 
bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Făgăraş, precum şi HG nr. 972/2002, prin care se 
atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş, al bunului.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUM ELE ŞI 
PRENUM ELE

DATA SEMNĂTURA

1. A rhitect Ş ef L IL IA N A  B O E R 20.09.2018

2. C onsilier EL E N A  TĂ N A SE



ROMÂNIA
românia JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL
;Ri. jeli i • p u oh oti. N r. li 

W .  }>: w w w .p u r r n  iri
foO foiiO Q , i^ î :  «JO lfo  : 
i fricţ. *r.!- ,.ro , E m a il :

A  O

fo i  ^  I I l i - .  . < ix: 0 0 4 0  
• ■ ::r 1 . • , r>i ii i i.- r. i-- n-. r- ■

‘v •

Nr. 29722/1/20.09.2018

EXPUNERE DE M OTIVE  
LA PRO IECTUL DE  

H O TĂRÂRE A CO NSILIULUI LOCAL
privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat 
în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson H, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în 

suprafaţă de 5.792 mp, ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea
funciară

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei cărţii funciare nr. 105558 Făgăraş, în sensul 
atestării apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş şi întabularea definitivă în cartea 
funciară a imobilului -  teren situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 
Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de 5.792 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes local.

Ţinând seama de Documentaţia cadastrală nr. 61/2016 întocmită de către PFA Arsu Costica şi de 
Adeverinţa nr. 29722/2//20.09.2018 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu.

Se propune atestarea apartenenţei la domeniul public al Mubicipiului Făgăraş a imobilului teren, 
situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în 
suprafaţă de 5.792 mp şi întabularea definitivă în cartea funciară, fiind de uz şi interes local.

Propunem aprobarea proiectului supus dezbaterilor.

PRIMARUL M UNICIPIULUI FAGARAS  
GHEORGHE-SUCACIU

'VV,

http://www.purrn


ROMÂNIA
R O M Â N I A  JUDEŢUL BRAŞOV â  <

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
5 tr.'i i.s I o p u i  lic ii, N r  . f >c )1>2Q( i. !■ •!: O O -iQ  . >B ; .  î 5 . ! I , j  : , x<o. ; ; ;..> o ;; O

V U . b :  w / w . p i u n  r i. i - t .  < q s r  :«■ . r o ,  r n  j i l ;  ^ o c r e t  r u , r  / '.p i im  s rr*-t. '« c j. sr... - . r o
/

Nr. 29722/2/20.09.2018

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul teren situat în Făgăraş, Str. Mihai Eminescu 
tronson II, înscris în CF nr. 105558 Făgăraş, nr. top. 105558, în suprafaţă de 5.792 mp, se 
identifică cu cel din lucrarea cadastrală nr. 61/2016 întocmită de către PFA Arsu Costica, 
şi este parte din imobilul identificat la poziţia nr. 92 din HG nr. 972/2002 privind 
inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

r

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUM ELE ŞI 
PRENUM ELE

DATA SEM NĂTURA

1. A rhitect Ş ef L IL IA N A  B O E R 20.09.2018
n

2. C onsilier Com p. E videnţă 
Patrim oniu

E L E N A  TĂ N A SE - —



l 1 - CJ-Uy 'C'jyO'j ;
? î +  f  . C O T ?  j'

0 f  
ANCPI

a . «: a m  \  1 * i i.'J7 . AnjfifeSU O

EXTRAS DE CARTE FUNCIARA 
PENTRU INFORMARE
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate imobiliară Fagaras

N r . 3 0 0 9
Z iu a 2 0
L u n a 02
A n u l 2 0 1 7

A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan A

(W U  ‘
Adresa: Loc. Fagaras, Jud. Braşov_____________________________________________
Nr.
Crt

Nr cadastra l 
Nr. Suprafaţa*  (mp) O bservaţii /  R eferin ţe

Al 105558 5.792 Teren neimprejmuit;

B. Partea II. Proprietari şi acte
înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

3009 / 20/02/2017
Act Administrativ nr. 158, din 28/11/2016 emis de C.L. FAGARAS (documentaţie cadastrală); Act 
Administrativ nr. 5913, din 23/02/2017 emis de UAT FAGARAS; Act Administrativ nr. 8495, din 20/03/2017 
emis de MUN. FAGARAS;

B2 înscrierea provizorie, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota 
actuala 1/1

Al / B.3

1) MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, CIF:4384419, DOMENIUL PUBLIC

B3

Justificarea înscrierii provizorii a dreptului de proprietate al 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ de sub B.2.1, se va face în baza Hotărârii de 
Guvern, prin care s-a aprobat inventarul centralizat al bunurilor 
proprietate publică şi în care este cuprins şi imobilul cu nr.cad.105558 
de la A .l.

Al

C. Partea III. SARCINI .
înscrieri privind dezm em bram intele  dreptului de p ro p rie ta te , 

d rep tu ri rea le  de g aran ţie  şi sarcini Referinţe
NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Pagina 1 din 3



Carte Funciară Nr. 105558 Comun a/Oraş/M unici piu: Fagaras
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

105558 5.792
* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Date referiitoare Ia teren
Crt Categorie

folosinţă
Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 drum DA 5.792 - - - Strada Mihai Eminescu tronson II

Lungime Segm ente
1) Valorile lungimilor segm en telo r su n t ob ţinu te  din proiecţie  în plan.

Punct
începu t

Punct
sfârşit

Lungime
seg m en t

2 3 3.188
5 6 8.507
8 9 5.354

11 12 23.429
14 15 8.888
17 18 8.979
20 21 16.577
23 24 22.601
26 27 4.331

/  > •• /  . /; . ,

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime
segm en t

3 4 23.345
6 7 38.664
9 10 1.056

12 13 7.807
15 16 13.648
18 19 0.36
21 22 37.343
24 25 20.865
27 28 31.984

Punct
începu t

Punct
sfâ rşit

Lungime
segm en t

1 2 3.597
4 5 5.57
7 8 5.987

10 11 4.684
13 14 8.11
16 17 21.765
19 20 16.202
22 23 8.629
25 26 19.069

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Pagina 2 din 3



Carte Funciară Nr. 105558 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

Punct
începu t

Punct
sfârşit

Lungime
se g m en t

Punct
începu t

Punct
sfâ rşit

Lungime
seg m en t

Punct
începu t

Punct
sfâ rş it

Lungime
segm en t

28 29 29.269 29 30 9.305 30 31 11.234
31 32 11.426 32 33 3.899 33 34 6.466
34 35 21.059 35 36 5.41 36 37 1.003
37 38 6.349 38 39 0.68 39 40 3.342
40 41 3.005 41 42 7.453 42 43 11.254
43 44 8.166 44 45 15.185 45 46 0.888
46 47 8.003 47 48 14.135 48 49 16.494
49 50 16.375 50 51 0.56 51 52 0.166
52 53 10.028 53 54 4.563 54 55 16.189
55 56 1.098 56 57 2.544 57 58 2.45
58 59 5.152 59 60 7.378 60 61 6.989
61 62 6.303 62 63 8.225 63 64 0.32
64 65 4.754 65 66 5.352 66 67 0.681
67 68 6.283 68 69 7.268 69 70 9.781
70 1 33.456

** Lungimile segm ente lo r su n t de te rm in a te  în planul de proiecţie S tereo  70 şi su n t ro tun jite  la 1 milimetru.
*** D istanţa d in tre puncte  e s te  form ată din segm en te  cum ulate ce su n t mai mici decâ t valoarea 1 milimetru.

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.

Document care conţine date cu caracter personaj protejate de prevederile Legii Pagina 3 din 3





PF ING. ARSU COSTICA
FAGARAS SOS. COMBINATULUI NR. 2B
TEL. 0722.220179
Email: arsucostica@yahoo.com

PROIECT NR. 61/2016

DEN. LUCRĂRII -  PRIMA ÎNSCRIERE ÎMOBÎL-
STRADA MIHAIEMNESCU  „ :

BENEFICIAR- MUNICIPIUL FAGARAS

ÎNTOCMIT- ING. ARSU COSTICA

mailto:arsucostica@yahoo.com


măsurare a distanţelor de ±(3 + 3 ppm x D) mm în cazul temperaturilor 
cuprinse în intervalul (-20°C la + 40°C).

Preciziile obţinute: măsurătorile realizate s-au încadrat în 
toleranţele admise de normele şi normativele în vigoare.

- Sistemul de coordonate: STEREO-70
- Sistemul de referinţa cote: MAREA NEAGRA-1975
- Puncte geodezice de sprijin vechi si noi folosite:
Statia Rompos Fagaras
- Descrierea punctelor topografice noi:

Punctele S l3 S2, S3 cui metalic .

Data intocmirii: 11.2016
Semnătură si stampila 

Ing. Arsu Costica

iî
\

r\:

NOTA
Imobilul care face obiectul prezentei documentaţii se identifica cu 
parte din parcela nr. top 244- in afara de CF.



C a lcu lu l s u p r a f e ţ e i

Parcela (str. eminescu2)

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi

X [m] Y[m] D(i,i+1)

1 482543.207 497824.171 16.375
2 482547.737 497808.435 0.560
3 482548.284 497808.556 0.166
4 482548.358 497808.407 10.028
5 482552.825 497799.429 4.563
6 482555.183 497795.523 16.189
7 482564.146 497782.041 1.098
8 482564.835 497781.186 2.544
9 482566.645 497779.399 2.450

10 482569.010 497778.758 5.152
11 482572.430 497774.905 7.378
12 482578.968 497771.487 6.989
13 482585.782 497769.931 6.303
14 482592.016 497769.001 8.225
15 482600.158 497767.834 0.320
16 482600.058 497767.530 4.754
17 482604.744 497766.726 5.352
18 482610.082 497767.108 0.681
19 482610.129 497766.429 6.283
20 482616.379 497765.790 7.268
21 482623.627 497766.323 9.781
22 482633.374 497767.142 33.456
23 482637.195 497733.905 3.597
24 482633.599 497733.829 3.188
25 482631.700 497736.390 23.345
26 482608.447 497738.459 5.570
27 482607.609 497732.952 8.507
28 482599.192 497734.187 38.664
29 482560.916 497739.650 5.987
30 482560.070 497733.723 5.354
31 482554.831 497734.825 1.056
32 482554.490 497733.826 4.684
33 482550.109 497735.482 23.429
34 482530.455 497748.235 7.807
35 482537.148 497752.255 8.110
36 482540.341 497759.710 8.888
37 482542.655 497768.291 13.648
38 482541.618 497781.900 21.765
39 482536.777 497803.120 8.979
40 482535.841 497812.050 0.360
41 482536.173 497812.188 16.202
42 482530.564 497827.388 16.577
43 482527.427 497843.665 37.343
44 482513.730 497878.405 8.629
45 482505.654 497875.367 22.601
46 482483.620 497870.336 20.865
47 482463.434 497865.057 19.069
48 482445.144 497859.664 4.331
49 482443.962 497863.831 31.984
50 482474.716 497872.617 29.269
51 482503.308 497878.876 9.305
52 482512.103 497881.915 11.234
53 482508.288 497892.481 11.426
54 482506.401 497903.750 3.899
55 482506.380 497907.649 6.466
56 482506.294 497914.114 21.059
57 482527.195 497911.541 5.410
58 482527.545 497906.142 1.003
59 482526.543 497906.102 6.349
60 482526.793 497899.758 0.680
61 482527.472 497899.785 3.342
62 482527.604 497896.446 3.005
63 482530.607 497896.565 7.453
64 482531.044 497889.125 11.254
65 482535.093 497878.625 8.166
66 482527.587 497875.409 15.185
67 482534.150 497861.715 0.888
68 482533.345 497861.339 8.003
69 482536.735 497854.089 14.135
70 482539.198 497840.170 16.494

1 482543.207 497824.171 16.375
2 482547.737 497808.435 16.375

S{str.eminescu2)=5791.93mp P=753.226m



c



PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMOBILULUI
S c a ra  D1000

i —
N; ’

33

-\28

\
\ >>~u

L fa
* \

1

l ,* or-t
4  31

Cv .\? 3
\<ov'U

■> \ r - .

Nr, c a d a s t r a l S u p ra f .  m a s u ra ta A d re s a imobilului

5792 mp F a g a r a s - s t r ,  Mihai Eminescu

C a r te a  F u n c ia ra UAT F a g a ra s

N

<5’’ 6 ^
1 /  "" 7^3

/  jş  1 ^ 5 ^
ir  / 20

sfr‘ V Bale,eseu

A, D a te  r e f e r i t o a r e  la t e r e n
Nr.
parcela

Categorie de 
folosinţa

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni

1 DR 5792 t e r e n  delimitat prin f a ţ a d e l e  clădirilor,
Total 5792

S u p ra fa ţa  to ta la  n a su ra ta  a lmobllulul= 5792 mp 
S u p ra fa ţa  din act= 5792 np

B, D a te  r e f e r i t o a r e  la c o n s t r u c ţ i i
Cod
constr. Destinaţia (mp) Menţiuni
— - - -

Total

Executant
Confirm executarea măsurătorilor la teren, 

corectitudinea intocmirii documentaţiei cadastrale si 
corespondenta acesteia cu realitatea din teren

Semnătură si stampila

D ata  11,2016 . J' .

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si 

atribuirea numărului cadastral

Semnătură si parafa 

Data ....... ..... .....
Stampila BCPI

* In situaţia in care exista numere cadastrale pentru imobilele vecine, in locul numelui vecinului se va trece numărul cadastral, iar in 
lipsa numărului cadastral numărul topografic sau numărul administrativ. Suprafeţele se rotunjesc la metru patraL


